
COMUNE DI BULZI 
Provincia di Sassari 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  13   Del  10-05-18  
 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO E.F. 2017 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 11:30, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma 
di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

   MULTINEDDU EDOARDO P SANNA SARA P 

VACCA STEFANO MATTIA 

ITALO 

A DETTORI FRANCESCO ANTONIO A 

PIANA SAURO P SARDU PALMIRO FAUSTO A 

PIGA PIETRO GIUSTINO P OGGIANO AURORA LEONARDA A 

MANUNTA MARIA VELELLA P GATTU MAURA A 

BIOSA MICHELE ANDREA P   

   

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.  
Assume la presidenza il Signor MULTINEDDU EDOARDO in qualità di SINDACO assistito 

dal Segretario Comunale  FONNESU DEBORA RITA. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
      

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n° 267; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267 hanno espresso: 

 
 

 

 

 

 
 

 

PARERE:       REGOLARITA` TECNICA 
VISTO con parere Favorevole 
 

 

Il Responsabile 
F.to OGGIANO ADONELLA 

 

PARERE:       REGOLARITA' CONTAB. 
VISTO con parere Favorevole 
 

 

Il Responsabile 
F.to OGGIANO ADONELLA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 10-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 in data 28.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il DUP 2017-2019; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 in data  28/03/2017, esecutiva ai sensi di legge 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo lo schema all.9 

al d.Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2017, esecutiva ai sensi di legge,  si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Dato atto che sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2017-2019 

e che le stesse risultano registrate e conformi alle previsioni assestate del conto di bilancio 

2017; 

 

Considerato che 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 30.03.2017, esecutiva, si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi  al 31.12. 2016, 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 05.04.2018, esecutiva, si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi  al 31.12. 2017, 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 05.04.2018, si è approvato lo schema di  

rendiconto  e la relazione della gestione per l’esercizio finanziario 2017, 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 12.04.2018 , esecutiva si è ritenuto 

necessario provvedere alla rettificare del riaccertamento ordinario dei residui e agli stanziamenti 

del Fondo Pluriennale Vincolato al 31.12.2017, in quanto è stato rilevato un errore materiale nel 

FPV 2017 di parte entrata;  

 

Evidenziato che nelle su elencate deliberazioni di Giunta Comunale nn. 27 e 28 del  05.04.2018, 

sono stati inseriti dei valori errati e si ritiene necessario riportare la tabella relativa ai risultati 

finali del riaccertamento ordinario con i valori debitamente rettificati, e  per quanto riguarda il 

valore errato nel risultato di amministrazione di considerare le risultanze finali evidenziate negli 

allegati alla presente; 

   

Preso atto che: 
- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale; 

- il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della gestione relativa all’esercizio finanziario 2017 ai 

sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

- gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dal’art. 

233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato l’art. 227, comma 2 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, e l’articolo 18 

comma 1, lett. b), del d.Lgs. 118/2011, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 

30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal 

conto economico e dallo stato patrimoniale, 

 

Visto  l’articolo 11, comma 4 del decreto legislativo n.118/2011, che definisce i prospetti 

obbligatori da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili, 

 

Richiamato inoltre  il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Dato atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio Commissario Straordinario n.5 del 

27/11/2015, si è avvalso della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: “ Gli 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 10-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI 

enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”, e che pertanto, ai sensi del comma 3 

dell’ articolo 227: “Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, 

gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, 

prevista dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il 

bilancio consolidato”;  
 
Considerato che la commissione Arconet (Faq n.30 pubblicata sul sito Arconet), ha convenuto 

che il comma 2 dell’art.232 del Tuel debba intendersi nel senso che i comuni fino a 5000 

abitanti possono non tenere la contabilità economico patrimoniale fino al 2017 incluso, e 

conseguentemente diviene facoltativa per il 2017 anche la redazione del conto economico, dello 

stato patrimoniale e del bilancio consolidato; 

 

Considerato inoltre, che il Comune di Bulzi presenta una popolazione inferiore ai 5000 
abitanti, ed intende avvalersi di tale facoltà;    
 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 

contabili dell’Ente; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2017  presenta le seguenti risultanze finali  e si 

chiude con un avanzo di amministrazione: 

 

All. ELENCO n. residui IMPORTO 

A Residui attivi cancellati definitivamente (gestione 

residui) 

 

 

Maggiori incassi residui  

 - differenza  

Totale economie di  competenza – non accertato 

Cap. 52/1  

cap. 688/1  

 

 

 

 

17.811,51 

245,00 

= 

18.056,51 

 

 

-

514.282,71 

A Residui passivi cancellati definitivamente (gest. 

residui) 

 

Residui passivi cancellati definitivamente ( gest. 

competenza) 

 

Totale Economie di competenza – non impegnato 
(comprensivo dei residui cancellatati dalla competenza per € 11.366,09 ) 

 35.191,09  

   

 11.366,15  

 

 

693.911,09 

A Residui attivi reimputati  / 

Residui passivi reimputati  308.780,26 

B Residui attivi conservati al 31 dicembre 2017 

provenienti dalla gestione dei residui 

  

75.450,66 

B Residui attivi conservati al 31 dicembre 2017 

provenienti dalla gestione di competenza 

  

162.735,58 

B TOTALE residui attivi da riportare   238.186,24 

C Residui passivi conservati al 31 dicembre 2017 

provenienti dalla gestione dei residui 

  

8.837,97 

C Residui passivi conservati al 31 dicembre 2017 

provenienti dalla gestione di competenza 

 272.434,67 

C TOTALE residui passivi da riportare  281.272,64 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 10-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI 

D Maggiori residui attivi riaccertati  / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   1.568.804,02 

RISCOSSIONI (+) 137.053,91 1.031.538,40 1.168.592,31 

PAGAMENTI (-) 156.352,76 947.600,54 1.103.953,30 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.633.443,03 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.633.443,03 

RESIDUI ATTIVI * (+) 75.450,66 162.735,58 238.186,24 

RESIDUI PASSIVI (-) 8.837,97 272.434,67 281.272,64 

* di cui derivanti da accertamento di tributi effettuati sulla base 

della stima del Dipartimento delle Finanze  

  0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI  (-)   39.196,08 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

IN CONTO CAPITALE
 
 (-)   269.584,18 

    308.780,26 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2017 (A) (=)   1.281.576,37 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 10-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI 

 
 

 
 
Composizione del risultato di amministrazione  al 31 dicembre 2017 : 
 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2017  

62.665,18 

Accantonamento tfr sindaco                        
1.162,03 

                Totale parte accantonata (B)  63.827,21 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili 248.819,16 

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.703,39 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    

Altri vincoli  2.965,18  

  

                                                                

Totale parte vincolata (C) 258.487,73 

  

 Totale parte destinata agli investimenti 

(D)  253.196,65 

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 706.091.78 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come 

disavanzo da ripianare 
(6)

   

 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

e) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 10-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI BULZI 

f) il prospetto dei dati SIOPE; 

g) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

h) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

i) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 

comunale n.28 in data 05.04.2018, 

j) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 

bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si 

riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di 

comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione 

pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo 

esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   

> ed inoltre: 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 31.07.2017, relativa alla 

ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 

2017 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con 

DM Interno del 23 gennaio 2012; 

� l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resa ai sensi del d.L. 

n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

Rilevato inoltre che:  
 

- sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2017, di cui all’articolo 1, commi 

da 707 a 734 della legge n.208 del 28.12.2015, il cui prospetto riassuntivo già trasmesso 

all’autorità competente, si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

- è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale di cui all’articolo 1, comma 557 della 

legge n. 296/2006 e s.m.1., 

- che gli Enti partecipati dall’Ente alla data del 31.12.2017, per i quali ai sensi dell’art.172 del 

Tuel , è previsto che i rendiconti siano allegati al Bilancio del Comune sono specificati nella 

relazione della Giunta sulla gestione dell’esercizio  2017, allegata alla presente;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 10-05-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI BULZI 

- alla data del 31.12.2017 non sussistono debiti fuori bilancio riconosciuti ai sensi dell’articolo 

194 del decreto legislativo n. 267/2000, 

- è stato redatto l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

dell’ente nell’anno 2017, allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e 

pubblicato sul sito internet dell’ente, così come previsto dall’art.16, comma 26, del decreto 

legge n. 138/2011; 

 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Acquisito il parere favorevole, del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile,  

 

Con n° 6 voti favorevoli su n° 6 consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

- di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2017, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa 

richiamati; 

- di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2017, un risultato 

di amministrazione così determinato: 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   1.568.804,02 

RISCOSSIONI (+) 137.053,91 1.031.538,40 1.168.592,31 

PAGAMENTI (-) 156.352,76 947.600,54 1.103.953,30 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.633.443,03 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.633.443,03 

RESIDUI ATTIVI * (+) 75.450,66 162.735,58 238.186,24 

RESIDUI PASSIVI (-) 8.837,97 272.434,67 281.272,64 

* di cui derivanti da accertamento di tributi effettuati sulla base 

della stima del Dipartimento delle Finanze  

  0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI  (-)   39.196,08 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

IN CONTO CAPITALE
 
 (-)   269.584,18 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 10-05-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI BULZI 

    308.780,26 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2017 (A) (=)   1.281.576,37 

 

Composizione del risultato di amministrazione  al 31 dicembre 2017 : 
 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2017  

62.665,18 

Accantonamento tfr sindaco                        
1.162,03 

                Totale parte accantonata (B)  63.827,21 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili 248.819,16 

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.703,39 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    

Altri vincoli  2.965,18  

  

                                                                

Totale parte vincolata (C) 258.487,73 

  

 Totale parte destinata agli investimenti 

D  253.196,65 

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 706.091.78 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come 

disavanzo da ripianare 
(6)

   

 

 

- DI CONSIDERARE CHE l’Ente, si è avvalso della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 

232, prima con deliberazione del Consiglio Commissario Straordinario n.5 del 27/11/2015, e 

ora  grazie alla facoltà data dalla commissione Arconet (Faq. n.30 pubblicata sul sito Arconet), 

la quale ha convenuto che il comma 2 dell’art. 232 del Tuel debba intendersi nel senso che i 

comuni fino a 5000 abitanti possono non tenere la contabilità economico patrimoniale fino 

al 2017 incluso, e conseguentemente diviene facoltativa anche la redazione del bilancio 

consolidato con riferimento all’esercizio 2017 ( art.233 bis comma 3 Tuel); 

DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio: 

- non esistono debiti fuori bilancio; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 10-05-2018 - Pag. 9 - COMUNE DI BULZI 

- che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

- che questo ente sulla base dell'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 dall'Osservatorio 

della finanza locale del Ministero dell'Interno sulla revisione dei parametri per l’individuazione 

degli enti locali strutturalmente deficitari di cui all’art. 242del TUEL, applicati al rendiconto 

2017 a fini conoscitivi,  risulta non deficitario; 

- che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017; 

- di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 

26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 

148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 

dagli organi di governo nell’esercizio 2017 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

 
- di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma 

sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con 

DECRETO 29 aprile 2016. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione, unanime 
 

DELIBERA 
 

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma quarto, de DLGS 18 agosto 2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 10-05-2018 - Pag. 10 - COMUNE DI BULZI 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
F.to MULTINEDDU EDOARDO 

 
 Il Segretario Comunale 
 F.to FONNESU DEBORA RITA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno          per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi; 

� E’ stata trasmessa, con elenco n.   in data    , ai 

capigruppo consiliari; 

� E’ stata trasmessa all’Organo di Controllo in data   , Prot. N. 

 
 
Bulzi,          
 
       Il Segretario Comunale 

F.to  FONNESU DEBORA RITA 
 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno 10-05-18, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Bulzi, li  
 
       Il Segretario Comunale 

F.to FONNESU DEBORA RITA 
 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e 
d’ufficio (art 14 legge 15/68) 
 
Bulzi, li  
 
       Il Responsabile del Servizio 

ADONELLA OGGIANO 


